
Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 25 de abril de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.853 19

Nº do Processo Fiscal dos Contratos Substituto Contrato nº Empresas Objeto dos Contratos

2015.39000.000125

Weilan Cris Brito 
Fonseca

Número Funcional 
743991-3  

Kelli Onezio
Número Funcional 

1176285-2
023/2015

Sindicato de 
Empresas de 
Transporte 
Coletivo, 

Rodoviário, Urbano 
de Passageiros 

-SETURB

O presente contrato tem 
por objeto a contratação 
de empresa especializada 
em transporte urbano, para 
atender  a necessidade 
dos servidores públicos 
estaduais da Secretaria de 
Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH, quanto 
ao fornecimento de VALES 
T R A N S P O R T E S  p a r a 
locomoção de sua residência 
ao local de trabalho e vice-
versa, por meio de transporte 
coletivo, nos trajetos (linhas), 
dentro do perímetro urbano 
de Palmas -TO 

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Fica revogada a Portaria Nº 78, de 22 de setembro de 
2015, publicada no DOE Nº 4467.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 20 dias do mês de abril 
de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

PORTARIA SEMARH Nº 30, DE 20 DE ABRIL DE 2017.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 35, de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da Lei 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.566, 
de 09 de março de 2012,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/TO, no biênio março/2016 a março/2018, o seguinte 
representante:

a) Da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do 
Tocantins - FAET:

Suplente: Jose Carlos Senhorine, em substituição à Daniel 
Bueno Dias

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 20 dias do mês de abril 
de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTAMENTO
DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 62/2004

PROCESSO Nº: 2004/38450/000175;
CONTRATO Nº: 62/2004;
CONTRATANTE: Secretaria do Planejamento e Orçamento;
CONTRATADO: MAGNA ENGENHARIA LTDA;
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de fevereiro de 2004;
OBJETO: Execução dos serviços de gerenciamento relativos à 
implantação das obras da área piloto de irrigação de 5.000 há do Sistema 
de Aproveitamento Hidrografia do Rio Manuel Alves, localizado do 
município de Dianópolis - TO.
VALOR DO CONTRATO ‘PI’: R$ 5.669.245,95 (cinco milhões, seiscentos 
e sessenta e nove mil, duzentos e quarenta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos);
VALOR DO REAJUSTAMENTO DA 68o, 69o e 70o MEDIÇÃO: R$ 83.051,36 
(oitenta e três mil, cinquenta e um reais e trinta e seis centavos);
DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 04 de abril de 2017;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa nº 20607114910220000, 
Natureza da Despesa 449092, Fonte de recurso 0103001429/0225001429;
ASSINATURAS: David Siffert Torres - Representante da contratante;
Edgar Hernandes Candia e Rodrigo da Silva Gazem - Representante 
da contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO No: 13//2017;
PROCESSO No: 00.115/1301/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO;
CONTRATADO: INTELIT PROCESSOS INTELIGENTES LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA (aquisição 
de solução para criação de nuvem privada para o Estado do Tocantins 
no Modelo de Infraestrutura como Serviço (IaaS) e fornecimento em 
regime de locação).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
Comprasnet no 106/2016;
FISCAL DO CONTRATO: Luciano Guardiola Leite Teixeira, matricula 
no  941521;
FISCAL SUBSTITUTO: Emerson Parreira Silva, matricula no 823469-1;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Dotação orçamentária consignada no 
programa 04.126.1166.1068, fonte de Recursos 0100.888.888.
VALOR: R$ 14.062.214,40 (quatorze milhões, sessenta e dois mil, 
duzentos e quatorze reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2017;
VIGÊNCIA: 07 de abril de 2021
SIGNATÁRIOS: David Siffert Torres - Seplan;
Carlos Jacobino Lima  - Representante da Contratada.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA GABSEC/SES Nº 266, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE¸ no uso de suas 
atribuições legais, e consoante o disposto no §1º, incisos I, II e IV, do art. 42, 
da Constituição do Estado do Tocantins, c/c o inciso II do art. 175, o inciso I e 
§1º e 3º, do artigo 166, caput, do art. 173 e o inciso I, do art. 174, todos da Lei 
Estadual nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e suas alterações posteriores. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 126, de 17 de fevereiro de 2017, 
publicada no Diário Oficial nº 4.814, no dia 23 de fevereiro de 2017, que 
alterou a composição da Primeira Comissão Sindicante;

CONSIDERANDO o Memorando nº 191/2017/SES/SAJ/DCONT/
GCS, de 07 de abril de 2017, da lavra da Senhora Presidente da Primeira 
Comissão Permanente de Sindicância da SES-TO, com justificativa 
da solicitação de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos; 

jamila.leime
Realce


